
Proposta Numero: DCS-1427-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Servizio di vigilanza presso le strutture Ospedaliere ed Aree Territoriali della ASL 
Taranto contratto rep. n. 984/17 con la ditta VIS SpA– Proroga termine di scadenza al 30.11.2025 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

▪ con deliberazione DG n.ro 1322/2016 si è provveduto ad affidare il “servizio di vigilanza 
presso le strutture Ospedaliere ed Aree Territoriali della ASL Taranto” – giusta contratto rep. 
984/17 – all’Istituto di Vigilanza Vis spa;

▪ con deliberazione DG n.ro 409/2024 si è provveduto ad autorizzare l’indizione della nuova 
procedura  di  gara  mediante  adesione  al  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  della  Pubblica 
Amministrazione  per  la  fornitura  di  “servizi  di  vigilanza  per  le  necessità  delle  Strutture 
Ospedaliere e Territoriali dell’Asl Taranto” – ID 2679, le cui offerte sono attualmente al vaglio 
della Commissione Giudicatrice nominata con determinazione dirigenziale n.1498/2025;

RILEVATO che con diverse note del Management Direzionale, del RSPP e del Delegato del 
Datore di Lavoro - prot.nn.146201/2023, 165988/2023, 179768/2023 e 225882/2023 -, al fine di 
garantire presso le Strutture Ospedaliere e le Aree Territoriali Aziendali maggiori tutele per tutti i 
dipendenti, stante il reiterarsi di eventi delittuosi, e fornire una nuova articolazione omogenea su 
tutto il territorio provinciale, si è provveduto a rivisitare, ovvero implementare i servizi in essere;

DATO ATTO che con la deliberazione DG n.ro 893/2024 - “Servizi di vigilanza aggiuntivi nei 
Presidi  Ospedalieri  e  Territoriali  Aziendali  –  Presa  d’atto  e  registrazione  di  spesa”  -  si  è 
provveduto, all’esito di apposita istruttoria condotta dal responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione e dal Delegato del Datore di Lavoro, ad implementare i servizi di vigilanza in essere 
in relazioni alle necessità evidenziate per questa Azienda;

TENUTO CONTO che con la deliberazione DG n.ro 3193/2024 è stata disposta la proroga del 
rapporto contrattuale in essere sino al 31/05/2025;

ATTESA, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara, e comunque al fine di 
garantire la regolarità delle attività d’Istituto senza soluzione di continuità per ulteriori 6 (sei) 
mesi - ovvero dal 01.06.2025 al 30.11-2025 - la necessità di prorogare ulteriormente il contratto - 
rep. n. 984/17 -, alle stesse condizioni normo-economiche in essere;

VISTA la nota prot. n. 139285/2025 con la quale è stato invitato l’Istituto di Vigilanza VIS spa 
ad assicurare continuità ai servizi d’istituto, nelle more della definizione della nuova procedura di  



gara ex deliberazione DG n.ro 409/2024, alle stesse condizioni normo-economiche, riscontrata 
con  nota  pec  del  25.06.2025,  acquisita  al  protocollo  aziendale  al  n.ro  139932,  con  espressa 
indicazione di presa visione ed accettazione;

RITENUTO, pertanto, necessario:
▪ assicurare  la  prosecuzione  dei  servizi  di  vigilanza  affidati,  nella  loro  interezza,  senza 
soluzione di continuità, per la durata di n. 6 (sei) mesi, ovvero a far data dal 01.06.2025 al 30.11-
2025, garantendo l’esecuzione dei servizi contrattualmente previsti come ab origine e dei servizi 
aggiunti nel corso di esecuzione del contratto come sopra riferiti;

▪ disporre la risoluzione ipso jure  in caso di aggiudicazione ed affidamento del servizio ex 
deliberazione DG n.ro 409/2024 -ID 2679- in data antecedente a  quella  indicata al  punto  ut  
supra;

▪ prevedere la spesa presunta per assicurare i predetti servizi per la durata di 6 (sei) mesi,  
ovvero  a  far  data  dal 01.06.2025  al  30.11-2025  per  l’importo  di  €  3.804.000,00 oltre  Iva,  da 
registrare  in  autorizzazione  di  spesa  AG  PATRIMONIO  2025 sul  conto  economico 
71210000090 “servizi di vigilanza” nella seguente modalità:

 €4.640.880,00 iva inclusa da registrare sul conto 71210000090 “servizi di vigilanza” del 
bilancio di esercizio 2025;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: dott. Ciro Corigliano
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI  DARE  ATTO  che  con deliberazione  DG  n.ro  409/2024  si  è  provveduto  ad  autorizzare 
l’indizione  della  nuova  procedura  di  gara  mediante  adesione  al  Sistema  Dinamico  di 
Acquisizione  della  Pubblica  Amministrazione  per  la  fornitura  di  “servizi  di  vigilanza  per  le 
necessità delle Strutture Ospedaliere e Territoriali dell’Asl Taranto” – ID 2679, le cui offerte 
sono  attualmente  al  vaglio  della  Commissione  Giudicatrice  nominata  con  determinazione 
dirigenziale n.1498/2025;

DI DISPORRE la prosecuzione dei servizi di vigilanza affidati, giusta contratto rep. 
n.984/17 in corso con la ditta VIS spa, nella loro interezza, senza soluzione di continuità, per la 
durata di n. 6 (sei) mesi, ovvero a far data dal 01.06.2025 al 30.11-2025, garantendo l’esecuzione 
dei servizi contrattualmente previsti  ab origine oltre che gli aggiunti in corso di esecuzione del 
contratto;



DI DISPORRE la risoluzione ipso jure in caso di aggiudicazione ed affidamento del servizio ex 
deliberazione DG n.ro 409/2024 -ID 2679- in data antecedente a  quella  indicata al  punto  ut  
supra;

DI REGISTRARE  la  spesa  presunta  derivante  dal  presente  provvedimento per  assicurare  i 
“servizi di vigilanza presso i PP.OO. e le Aree Territoriali dell’Asl Taranto” per la durata di 6 
(sei) mesi, ovvero a far data dal 01.06.2025 al 30.11-2025, per l’importo di € 3.804.000,00 oltre 
Iva  da  registrare  in  autorizzazione di  spesa  AG PATRIMONIO 2025 sul  conto  economico 
71210000090 “servizi di vigilanza” nella seguente modalità:

 €4.640.880,00 iva inclusa da registrare sul conto 71210000090 “servizi di vigilanza” del 
bilancio di esercizio 2025;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla VIS spa che ne restituirà copia debitamente 
sottoscritta per espressa accettazione di quanto ivi contenuto e determinato;

DI DEMANDARE all’Area Gestione del Patrimonio ogni adempimento successivo al presente 
provvedimento anche finalizzato al mantenimento oltre che regolare costituzione della garanzia 
definitiva;

 DI DICHIARARE  il  presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai  sensi dell’art.3, 
comma 26 della L.R. n. 4/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


